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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea Legii nr. 37/2015 privind clasificarea fermelor și exploatațiilor agricole

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Articol unic. — Legea nr. 37/2015 privind clasificarea

fermelor și exploatațiilor agricole, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 172 din 12 martie 2015, se modifică

după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (2), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„e) producția standard totală — reprezintă valoarea standard

a producției brute (SO), determinată în conformitate cu

prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.242/2008.”

2. La articolul 3, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) În funcție de dimensiunea economică, fermele

și exploatațiile agricole se clasifică și se definesc după cum

urmează:

a) fermă de subzistență — exploatație agricolă având

dimensiunea economică sub 1.999 SO;

b) fermă de semisubzistență — exploatație agricolă având

dimensiunea economică între 2.000—7.999 SO;

c) fermă mică — exploatație agricolă având dimensiunea

economică între 8.000—11.999 SO;

d) fermă de dimensiune medie — exploatație agricolă având

dimensiunea economică între 12.000—250.000 SO;

e) fermă mare –—exploatație agricolă având dimensiunea

economică peste 250.000 SO.”

3. Articolul 4 se abrogă.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 19 noiembrie 2015.

Nr. 285.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea Legii nr. 37/2015

privind clasificarea fermelor și exploatațiilor agricole

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea Legii nr. 37/2015

privind clasificarea fermelor și exploatațiilor agricole și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 18 noiembrie 2015.

Nr. 859.

�
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru ratificarea Acordului dintre Guvernul României și

Guvernul Republicii Coreea privind protecția informațiilor

clasificate militare, semnat la București la 26 martie 2015

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se ratifică Acordul dintre Guvernul României și Guvernul

Republicii Coreea privind protecția informațiilor clasificate militare, semnat la

București la 26 martie 2015.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IOAN CHELARU

București, 19 noiembrie 2015. 

Nr. 287.

A C O R D

între Guvernul României și Guvernul Republicii Coreea 

privind protecția informațiilor clasificate militare

Guvernul României și Guvernul Republicii Coreea, denumite în continuare părți,
recunoscând rolul important al cooperării între cele două state pentru întărirea păcii și securității internaționale,

dorind să pună bazele unei cooperări bazate pe interes reciproc și încredere,

au convenit asupra următoarelor:

ARTICOLUL 1

Prevederi generale

(1) Părțile vor aplica prevederile prezentului acord în

conformitate cu legislația națională proprie.

(2) Fiecare parte va comunica cu promptitudine celeilalte

părți orice schimbare a legislației naționale care ar afecta

protecția informațiilor clasificate militare schimbate sau generate

în baza prezentului acord. În acest caz, părțile se vor consulta

pentru a lua în discuție posibile amendamente ale prezentului

acord.

(3) Prezentul acord nu afectează obligațiile părților care

rezultă din alte acorduri internaționale și nu va fi folosit contra

intereselor, securității și integrității teritoriale a altor state.

ARTICOLUL 2

Scopul

Scopul prezentului acord este crearea cadrului legal pentru

protecția informațiilor clasificate militare generate de către părți

sau schimbate între acestea.

ARTICOLUL 3

Definiții

Definițiile folosite pentru scopul prezentului acord sunt

următoarele:

a) prin termenul informații clasificate militare se înțelege orice

document, material sau activitate, din domeniul militar, indiferent

de forma sau modul lor de prezentare sau transmitere, care sunt

importante pentru securitatea națională, care necesită protecție

în conformitate cu legislația națională a părții furnizoare și căruia

i s-a atribuit un nivel de clasificare;

b) prin termenul parte primitoare se înțelege acea parte care

primește informații clasificate militare conform prezentului acord;

c) prin termenul parte furnizoare se înțelege acea parte care

transmite informații clasificate militare conform prezentului

acord;

d) prin termenul autoritate desemnată de securitate (ADS)
se înțelege autoritatea responsabilă pentru protecția informațiilor

clasificate militare și pentru aplicarea prezentului acord, conform

celor stabilite în articolul 4;

e) prin termenul terț se înțelege orice persoană, instituție,

organizație națională sau internațională, entitate publică sau

privată, care nu este parte la prezentul acord;

f) prin termenul certificat de securitate al personalului (CSP)
se înțelege documentul emis în conformitate cu legislația

națională prin care se atestă că o persoană a fost verificată și

autorizată să aibă acces la informații clasificate militare, conform

legislației naționale proprii;

g) prin termenul necesitatea de a cunoaște se înțelege

principiul conform căruia accesul la informații clasificate militare

se poate acorda individual, numai acelor persoane care, pentru

exercitarea atribuțiilor profesionale, trebuie să lucreze cu sau să

aibă acces la astfel de informații.
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ARTICOLUL 4

Autoritățile desemnate de securitate

ADS ale părților, responsabile cu aplicarea prezentului acord,

sunt următoarele:

Pentru Guvernul României:

Ministerul Apărării Naționale

Direcția generală de informații a apărării

Str. Vasile Milea nr. 7B,

București

Pentru Guvernul Republicii Coreea:

Ministerul Apărării Naționale

Agenția Coreeană de Informații a Apărării

Yong San Dong 3Ga

Yong San Gu Seul

ARTICOLUL 5

Niveluri de clasificare și echivalență

Nivelurile de clasificare a informațiilor și echivalența lor

pentru părți sunt:

ARTICOLUL 6

Accesul la informațiile clasificate militare

(1) Accesul la informațiile clasificate militare care fac obiectul

prezentului acord va fi limitat la acele persoane care au

„necesitatea de a cunoaște” și care dețin CSP valabil pentru un

nivel de clasificare corespunzător nivelului informațiilor la care

va avea acces.

(2) Partea furnizoare:

a) va atribui un nivel de clasificare și va marca toate

informațiile clasificate militare cu nivelul de clasificare

corespunzător înainte de transmitere;

b) va informa ADS a părții primitoare despre orice modificări

ale nivelurilor de clasificare după transmiterea informațiilor

clasificate militare;

c) va specifica în scris scopul pentru care au fost transferate

și modul de folosire a informațiilor clasificate militare.

(3) Partea primitoare va respecta următoarele obligații:

a) nu va furniza informații clasificate militare primite unui terț,

fără acordul prealabil scris al părții furnizoare;

b) va marca informațiile clasificate militare cu un nivel de

clasificare nu mai scăzut decât cel care corespunde nivelului de

clasificare menționat de partea furnizoare, conform celor

prevăzute în articolul 5, va garanta securitatea informațiilor

clasificate militare primite și le va asigura aceeași protecție pe

care o acordă propriilor informații clasificate militare de nivel

echivalent;

c) va marca toate documentele conținând informații

clasificate militare primite de la partea furnizoare, va înregistra

numele sau marca furnizorului, precum și nivelul de clasificare

național corespunzător, conform celor prevăzute în articolul 5;

d) nu va folosi un nivel de clasificare inferior pentru

informațiile clasificate militare primite și nici nu va declasifica

aceste informații fără consimțământul prealabil scris al ADS a

părții furnizoare;

e) nu va folosi informațiile clasificate militare în alte scopuri

decât cele autorizate de partea furnizoare;

f) va respecta drepturile de proprietate intelectuală cuprinse

în informațiile clasificate militare schimbate între părți.

ARTICOLUL 7

Vizitele

(1) Vizitele reprezentanților unei părți în clădirile și instituțiile

celeilalte părți, unde este necesar accesul la informații clasificate

militare, se vor limita numai la acelea care se desfășoară pentru

scopuri oficiale.

(2) Autorizația pentru vizitarea clădirilor și instituțiilor va fi

acordată de către ADS ale părților. Valabilitatea autorizațiilor

pentru vizite nu va depăși 6 (șase) luni.

(3) Fiecare parte va informa cealaltă parte despre vizitele

propuse, cu cel puțin 3 (trei) săptămâni înainte de vizita

planificată.

(4) Partea gazdă va fi răspunzătoare de instruirea specifică

a personalului din clădirile sau instituțiile ce urmează a fi vizitate,

despre scopul vizitei și va stabili cel mai înalt nivel al informațiilor

clasificate militare la care vizitatorii vor avea acces.

(5) Solicitările pentru vizite ale reprezentanților părților se vor

face prin intermediul ADS. Solicitările vor conține următoarele

date:

a) numele vizitatorului propus, data și locul nașterii,

naționalitatea și numărul pașaportului sau numărul cărții de

identitate;

b) statutul oficial al vizitatorului și numele instituției,

companiei sau organizației pe care el/ea o reprezintă sau de

care el/ea aparține;

c) certificarea nivelului de acces al vizitatorului la informațiile

clasificate militare;

d) numele și adresa instituției, companiei sau organizației

care va fi vizitată;

e) numele și funcția persoanei/persoanelor care va/vor fi

vizitată(e), dacă se cunosc;

f) scopul vizitei;

g) datele de sosire și plecare;

h) în cazul vizitelor frecvente, durata totală a acestora va fi

specificată.

(6) Datele personale cu privire la persoanele care solicită

acces la informațiile clasificate militare schimbate sau generate

potrivit prezentului acord vor fi protejate de către părți.

(7) Toți vizitatorii vor respecta legislația statului părții gazdă

referitoare la protecția informațiilor clasificate militare.

(8) Personalul părților însărcinat cu securitatea poate verifica

aplicarea cerințelor de securitate conform prevederilor

prezentului acord prin vizite reciproce. Părțile vor acorda

permisiunea de a efectua astfel de vizite după consultări

prealabile. Scopul acestor vizite constă în consultări periodice

asupra procedurilor de securitate aplicate pentru asigurarea

protejării în mod corespunzător a informațiilor clasificate militare.

(9) Orice informație furnizată vizitatorilor sau care ajunge la

cunoștința lor pe timpul vizitei va fi considerată de aceștia ca

fiind furnizată în baza prevederilor prezentului acord.

ARTICOLUL 8

Protecția fizică

(1) Fiecare parte va fi răspunzătoare pentru protecția

informațiilor clasificate militare primite de la cealaltă parte pe

timpul tranzitului sau depozitării acestora pe teritoriul statului

său.

(2) Fiecare parte va fi răspunzătoare pentru securitatea

tuturor clădirilor și instituțiilor în care se află informații clasificate

militare furnizate de cealaltă parte.
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ARTICOLUL 9

Transmiterea informațiilor clasificate militare

(1) Informațiile clasificate militare vor fi transmise între părți

în conformitate cu legislația națională a părții furnizoare.

(2) Dacă nu se convine altfel de către părți, informațiile

clasificate militare vor fi transmise pe căi diplomatice sau prin

personalul autorizat de către părți, dacă este necesar.

(3) Partea primitoare va încunoștiința asupra primirii

informațiilor clasificate militare.

(4) Partea furnizoare își rezervă dreptul de a refuza

transmiterea oricăreia dintre informațiile clasificate militare

proprii.

ARTICOLUL 10

Distrugerea informațiilor clasificate militare

(1) Informațiile clasificate militare vor fi distruse astfel încât să

facă imposibilă reconstituirea lor, parțială sau integrală, potrivit

procedurilor stabilite prin legislația statelor părților.

(2) Pentru distrugerea informațiilor clasificate militare de nivel

STRICT SECRET/                 /SECRET și SECRET/                   /

CONFIDENTIAL este necesar consimțământul prealabil scris al

părții furnizoare.

(3) În cazul unei situații care face imposibilă protejarea și

returnarea informațiilor clasificate militare generate sau

transmise în conformitate cu prezentul acord, informațiile

clasificate militare vor fi distruse imediat. Partea primitoare va

informa partea furnizoare despre distrugerea informațiilor

clasificate militare imediat ce este posibil.

ARTICOLUL 11

Multiplicarea și traducerea informațiilor clasificate militare

(1) Informațiile clasificate militare de nivel STRICT SECRET/

/SECRET ȘI SECRET/                       /CONFIDENTIAL

pot fi copiate sau traduse numai cu consimțământul prealabil

scris al părții furnizoare.

(2) Informațiile clasificate militare transferate care nu conțin

mențiunea „Interzis la multiplicare” pot fi multiplicate. Toate

copiile informațiilor clasificate militare vor fi marcate cu același

nivel de clasificare, la fel ca originalele, și vor fi înregistrate

conform legislației naționale a părții primitoare. Numărul copiilor

va fi limitat la cel necesar pentru scopuri oficiale și distribuirea

va fi controlată.

(3) Toate traducerile informațiilor clasificate militare vor fi

realizate de către persoane care dețin CSP corespunzător.

Numărul copiilor va fi limitat la strictul necesar, iar distribuirea

acestora va fi, de asemenea, controlată. Traducerile vor fi

marcate cu același nivel de clasificare ca și informațiile originale

și vor purta o adnotare corespunzătoare în limba în care au fost

traduse, prin care să se specifice că acestea conțin informații

clasificate militare aparținând părții furnizoare.

ARTICOLUL 12

Pierderea sau compromiterea informațiilor militare clasificate

(1) Informațiile clasificate militare sunt considerate

compromise în situațiile în care:

a) au ajuns, total sau parțial, la cunoștința unor persoane

neautorizate;

b) au fost supuse riscului unei astfel de dezvăluiri prin

pierderea lor chiar și temporară;

c) nu au putut fi localizate, cu ocazia verificărilor periodice,

până în momentul în care cercetările efectuate dovedesc

contrariul;

d) au fost divulgate sau transmise neautorizat către mass-

media.

(2) În cazul unei compromiteri a informațiilor clasificate

militare, partea primitoare va lua toate măsurile necesare pentru

limitarea pagubelor în conformitate cu legislația națională proprie

în vigoare la momentul producerii incidentului.

(3) În toate cazurile enumerate la alineatul (1) al prezentului

articol, ADS a celeilalte părți va fi informată asupra rezultatului

investigațiilor și măsurilor luate pentru limitarea pagubelor.

ARTICOLUL 13

Aspecte financiare

Fiecare parte va suporta cheltuielile proprii rezultate din

aplicarea prezentului acord.

ARTICOLUL 14

Soluționarea divergențelor

Eventualele divergențe referitoare la interpretarea sau

aplicarea prezentului acord vor fi rezolvate prin consultări între

părți și nu vor fi supuse spre soluționare niciunei instanțe

naționale sau internaționale ori unui terț.

ARTICOLUL 15

Prevederi finale

(1) Prezentul acord va intra în vigoare la data primirii ultimei

notificări prin care părțile își notifică în scris pe canale

diplomatice că au fost îndeplinite cerințele legislației naționale

pentru intrarea în vigoare a acestuia.

(2) Prezentul acord este încheiat pentru o perioadă de

5 (cinci) ani. Acesta se va prelungi automat pe noi perioade de

câte 5 (cinci) ani, dacă niciuna dintre părți nu notifică celeilalte

despre intenția sa de denunțare, în scris, cu cel puțin 3 (trei) luni

înaintea expirării perioadei de valabilitate.

(3) Amendamentele la prezentul acord se vor face prin

acordul părților consemnat în protocoale adiționale, care vor fi

parte integrantă a prezentului acord. Aceste protocoale vor intra

și vor rămâne în vigoare conform prevederilor alineatelor (1)

și (2) ale acestui articol.

(4) În cazul ieșirii din vigoare a prezentului acord, obligațiile

referitoare la protecția și folosirea informațiilor clasificate militare

transmise, precum și cele convenite la articolul 14 își vor

menține valabilitatea.

(5) ADS ale părților pot încheia aranjamente de

implementare, în limitele prezentului acord, atunci când

programe specifice de colaborare sunt identificate.

Pentru Guvernul României,

ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

Pentru Guvernul Republicii Coreea,

ambasadorul extraordinar și plenipotențiar 

al Republicii Coreea în România,

Park Hyo-Sung

Drept dovadă, reprezentanții ambelor părți, deplin autorizați de guvernele lor, au semnat prezentul acord.

Prezentul acord a fost semnat la București, la 26 martie 2015, în două exemplare originale, fiecare în limbile română, coreeană

și engleză, toate textele fiind egal autentice. În cazul unor diferențe în interpretare, textul în limba engleză va prevala.



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 570

din 15 septembrie 2015

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2 alin. (4) lit. a) 

din Ordonanța Guvernului nr. 14/2013 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare 

pentru suportarea de la bugetul de stat a sumelor aferente corecțiilor financiare aplicate 

pentru abaterile de la conformitatea cu legislația din domeniul achizițiilor publice

Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Tudorel Toader — judecător

Bianca Drăghici — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Daniel Arcer.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 2 alin. (4) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 14/2013 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

pentru suportarea de la bugetul de stat a sumelor aferente

corecțiilor financiare aplicate pentru abaterile de la conformitatea

cu legislația din domeniul achizițiilor publice, excepție ridicată

de Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Călărași în Dosarul

nr. 3.963/2/2014 al Curții de Apel București — Secția a VIII-a

contencios administrativ și fiscal și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 252D/2015.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra cauzei și arată că partea

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice a

depus la dosar un punct de vedere prin care solicită respingerea,

ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate, sens în

care invocă jurisprudența în materie a Curții Constituționale,

concretizată prin Decizia nr. 414 din 28 mai 2015.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, menționând în acest sens jurisprudența Curții

Constituționale în materie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

5. Prin Sentința civilă nr. 3.543 din 19 decembrie 2014, astfel

cum a fost îndreptată și completată prin Încheierea din

3 februarie 2015, pronunțată în Dosarul nr. 3.963/2/2014,

Curtea de Apel București — Secția a VIII-a contencios

administrativ și fiscal a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 2

alin. (4) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 14/2013 privind

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 874/23.XI.2015

6

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru ratificarea Acordului 

dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Coreea

privind protecția informațiilor clasificate militare, 

semnat la București la 26 martie 2015

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru ratificarea Acordului dintre

Guvernul României și Guvernul Republicii Coreea privind protecția informațiilor

clasificate militare, semnat la București la 26 martie 2015, și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 18 noiembrie 2015.

Nr. 861.
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reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru

suportarea de la bugetul de stat a sumelor aferente

corecțiilor financiare aplicate pentru abaterile de la

conformitatea cu legislația din domeniul achizițiilor publice.

Excepția a fost ridicată de reclamanta Unitatea Administrativ-

Teritorială Județul Călărași într-o cauză având ca obiect

anularea Notei privind neîncadrarea în prevederile Ordonanței

Guvernului nr. 14/2013 a Direcției generale programe europene

și a unei decizii emise de Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice – Serviciul soluționare contestații nereguli

fonduri europene.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia apreciază, în esență, că suportarea de la bugetul de

stat a sumelor aferente corecțiilor financiare se aplică doar

pentru contractele de achiziție publică care au făcut obiectul

verificării, în concordanță cu prevederile Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 30/2006. Totodată, apreciază că verificarea

procedurii de atribuire a contractelor era selectivă, potrivit

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2006,

concluzionând că numai dacă Ministerul Finanțelor Publice

selecta verificarea procesului de atribuire a contractelor de

achiziție în discuție, atunci acestea ar fi făcut obiectul verificării

și emiterii, dacă era cazul, a avizului consultativ. Doar într-o

atare situație devin incidente prevederile art. 2 alin. (4) din

Ordonanța Guvernului nr. 14/2013, care se aplică beneficiarilor

de fonduri europene, pentru suportarea de la bugetul de stat a

sumelor aferente corecțiilor aplicate pentru abaterile de la

conformitatea cu legislația din domeniul achizițiilor publice.

7. În final, arată că prevederile art. 2 alin. (4) lit. a) din

Ordonanța Guvernului nr. 14/2013 se interpretează în sensul

delimitării și îngrădirii accesului beneficiarilor de fonduri

europene, la posibilitatea suportării de la bugetul de stat a

sumelor aferente corecțiilor financiare aplicate, în condițiile în

care ar trebui să se acorde tratament egal tuturor entităților

penalizate, atât timp cât verificarea Unității pentru coordonarea

și verificarea achizițiilor publice/compartimentelor de verificare a

achizițiilor publice este selectivă (UCVAP/CVAP), iar nu să se

procedeze la discriminare.

8. Curtea de Apel București — Secția a VIII-a contencios

administrativ și fiscal apreciază că art. 2 alin. (4) din

Ordonanța Guvernului nr. 14/2013 este constituțional, deoarece

nu vizează doar unele proceduri de achiziție publică, ci lăsă la

aprecierea autorităților de verificare un control selectiv, bazat pe

valoare sau suspiciune de neregulă.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, astfel cum a fost îndreptat și

completat, raportul întocmit de judecătorul-raportor, punctul de

vedere depus de partea Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 2 alin. (4) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 14/2013 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

pentru suportarea de la bugetul de stat a sumelor aferente

corecțiilor financiare aplicate pentru abaterile de la conformitatea

cu legislația din domeniul achizițiilor publice, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 472 din 30 iulie 2013,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 16/2015, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 155 din 4 martie 2015,

având următorul cuprins: „Prevederile alin. (1)—(3) se aplică:
a) numai în cazul contractelor de achiziție publică, a căror

procedură de atribuire a fost inițiată înainte de data de 10 iunie
2011 de beneficiarii prevăzuți la art. 1, care a făcut obiectul
verificării Unității pentru coordonarea și verificarea achizițiilor
publice/compartimentelor de verificare a achizițiilor publice,
denumite în continuare UCVAP/CVAP, și pentru care nu există
un aviz consultativ emis de acestea, în conformitate cu art. 4
lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2006 privind
funcția de verificare a aspectelor procedurale aferente
procesului de atribuire a contractelor de achiziție publică, a
contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor
de concesiune de servicii, valabilă până la această dată;”.

13. Dispozițiile art. 2 alin. (1)—(3) la care fac trimitere

normele legale criticate au următorul cuprins: „(1) Creanțele
bugetare rezultate din corecțiile financiare și sumele de
recuperat rezultate în urma stabilirii corecțiilor, în aplicarea
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011
privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor
apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a
fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările
și completările ulterioare, pentru neregulile constatate în
desfășurarea procedurilor de achiziție publică, se suportă de la
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice, de la o poziție distinctă din cadrul titlului
56 «Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile
(FEN) postaderare», în situațiile prevăzute la alin. (4).

(2) Sumele rezultate sau care vor rezulta din reducerile
procentuale stabilite, în aplicarea prevederilor Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 66/2011, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și
completările ulterioare, pentru neregulile constatate în
desfășurarea procedurilor de achiziție publică, se suportă de la
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice, de la poziția distinctă menționată la
alin. (1), în situațiile prevăzute la alin. (4).

(3) Sumele recuperate atât în cazul proiectelor finalizate care
la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe sunt contestate
sau în litigiu, cât și în cazul proiectelor aflate în implementare la
data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, în urma stabilirii
corecțiilor financiare, în aplicarea prevederilor Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 66/2011, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și
completările ulterioare, pentru neregulile constatate în
desfășurarea procedurilor de achiziție publică, se suportă de la
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și
Administrației Publice, de la poziția distinctă menționată la
alin. (1), în situațiile prevăzute la alin. (4).”

14. Autorul excepției de neconstituționalitate susține că

dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale ale

art. 16 privind egalitatea în drepturi și ale art. 53 privind

restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că prin Decizia nr. 414 din 28 mai 2015, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 576 din 31 iulie 2015,

a analizat constituționalitatea dispozițiilor art. 2 alin. (4) lit. a) din

Ordonanța Guvernului nr. 14/2013 din perspectiva unor critici

identice celor invocate în prezenta cauză.

16. Astfel, referitor la critica de neconstituționalitate potrivit

căreia dispozițiile legale supuse controlului instituie un tratament



23. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Călărași

în Dosarul nr. 3.963/2/2014 al Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile

art. 2 alin. (4) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 14/2013 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru suportarea de

la bugetul de stat a sumelor aferente corecțiilor financiare aplicate pentru abaterile de la conformitatea cu legislația din domeniul

achizițiilor publice sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 15 septembrie 2015.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Bianca Drăghici

juridic diferențiat între entitățile juridice, beneficiare ale fondurilor

europene, cărora li s-au aplicat corecții financiare și care au

înregistrat abateri de la procedura de achiziție publică, Curtea a

constatat că aceasta este neîntemeiată.

17. Curtea a reținut că Ordonanța Guvernului nr. 14/2013

stabilește condițiile în care sunt suportate de la bugetul de stat

sumele aferente corecțiilor financiare aplicate pentru abaterile

de la conformitatea cu legislația din domeniul achizițiilor publice,

determinând cu precizie sfera contractelor de achiziție publică

vizate de acest act normativ. Totodată, Curtea a reținut că

dispozițiile ordonanței se aplică beneficiarilor de fonduri

europene, instituții publice locale, respectiv comunele, orașele,

municipiile, sectoarele municipiului București, județele,

municipiul București, instituții publice din subordinea acestora,

cu personalitate juridică, indiferent de modul de finanțare a

activității acestora, din cadrul Programului operațional regional

2007—2013, până la sfârșitul perioadei de implementare a

Programului.

18. Curtea a constatat că împrejurarea că, în cazul

Ordonanței Guvernului nr. 14/2013, legiuitorul a condiționat

suportarea de la bugetul de stat a sumelor aferente corecțiilor

financiare de îndeplinirea anumitor condiții, printre care și aceea

ca procedura de atribuire a contractelor de achiziție publică să

fi făcut obiectul verificării Unității pentru coordonarea și

verificarea achizițiilor publice/compartimentelor de verificare a

achizițiilor publice (UCVAP/CVAP), reprezintă o măsură

legislativă pe deplin justificată, având în vedere sumele

considerabile ce trebuie plătite de la bugetul de stat în contul

creanțelor stabilite pentru neregulile constatate în desfășurarea

procedurilor de achiziții publice.

19. În ceea ce privește verificarea procesului de atribuire a

contractelor de achiziție publică, Curtea a reținut că legiuitorul a

avut în vedere o serie de criterii, precis determinate, și anume:

sursa de finanțare a contractului ce urmează a fi încheiat

(selectându-se cu prioritate procedurile inițiate de autoritățile

contractante pentru atribuirea contractelor finanțate din fonduri

comunitare nerambursabile), tipul procedurii de atribuire, tipul

contractului ce urmează a fi încheiat, selectându-se procedurile

de atribuire în ordinea complexității lor, a valorii estimate a

contractului de achiziție publică, și anume în ordinea

descrescătoare a valorii estimate a contractelor ce urmează a fi

încheiate, precum și istoricul și experiența autorității

contractante/entității juridice în domeniul achizițiilor publice. Prin

urmare, Curtea a reținut că noțiunea de „selectiv” prevăzută de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2006 nu are

semnificația unei verificări aleatorii, ci această verificare se

desfășoară pe baza unor criterii stabilite, punctual, prin Normele

de aplicare ale acestei ordonanțe de urgență a Guvernului.

20. De asemenea, Curtea a reținut că Ordonanța Guvernului

nr. 14/2013 reglementează situația unor persoane juridice de

drept public, beneficiari de fonduri europene și, fiind vorba de

acordarea unor facilități fiscale, în considerarea unui scop

legitim, reprezintă apanajul legiuitorului să stabilească

întinderea și aplicarea în concret a acestora. Așa fiind, Curtea a

constatat că măsura legislativă criticată este în deplină

concordanță și cu jurisprudența Curții Europene a Drepturilor

Omului prin care s-a statuat că un stat contractant, mai ales

atunci când elaborează și pune în practică o politică în materie

fiscală, se bucură de o marjă largă de apreciere (a se vedea, în

acest sens, Hotărârea din 23 februarie 2006, pronunțată în

Cauza Stere și alții împotriva României, paragraful 50).

21. Prin urmare, pentru aspectele menționate, Curtea nu a

putut reține nici critica potrivit căreia prin reglementarea legală

criticată se instituie „o restrângere nepermisă a beneficiarilor de

fonduri europene”, cu încălcarea art. 53 din Constituție.

22. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine reconsiderarea jurisprudenței Curții Constituționale,

atât soluția, cât și considerentele cuprinse în deciziile

menționate își păstrează valabilitatea și în cauza de față.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale în cazul creanțelor administrate de către organul

fiscal central

În temeiul prevederilor art. 16 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități

fiscale și a prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Procedura de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind

acordarea unor facilități fiscale în cazul creanțelor administrate

de către organul fiscal central, prevăzută în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 16 noiembrie 2015.

Nr. 3.831.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale

în cazul creanțelor administrate de către organul fiscal central

ARTICOLUL 1

Dispoziții generale

(1) Prezenta procedură se aplică pentru obligațiile de plată

administrate de Agenția Națională de Administrare Fiscală,

precum și pentru cele stabilite de alte direcții de specialitate din

cadrul Ministerului Finanțelor Publice și care, potrivit legii, se

transmit spre recuperare Agenției Naționale de Administrare

Fiscală.

(2) Facilitățile fiscale prevăzute de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale,

denumită în continuare ordonanță de urgență, se acordă de

către următoarele structuri, denumite în continuare organe
fiscale competente:

a) Agenția Națională de Administrare Fiscală, prin organele

fiscale subordonate, pentru obligațiile de plată administrate de

aceasta, cu excepția celor prevăzute la lit. b);

b) direcțiile de specialitate din Ministerul Finanțelor Publice,

pentru obligațiile stabilite de acestea și care, potrivit legii, se

transmit spre recuperare Agenției Naționale de Administrare

Fiscală.

(3) Obligațiile de a căror plată depinde acordarea facilității

sunt cele administrate/stabilite de fiecare dintre organele fiscale

competente prevăzute la alin. (2).

(4) Pentru contribuabilii care au înființate sedii secundare

înregistrate fiscal, potrivit legii, facilitățile prevăzute de ordonanța

de urgență se acordă atât pentru obligațiile de plată datorate de

aceștia, cât și pentru cele ale sediilor sale secundare și se

analizează raportat la totalul obligațiilor contribuabilului și a

sediilor sale secundare.

(5) Contribuabilii fără domiciliu fiscal în România care au

obligații de plată neachitate la termen pot beneficia de facilitățile

fiscale prevăzute de ordonanța de urgență. În acest caz se

aplică în mod corespunzător prevederile art. 18 din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare Codul de procedură fiscală.

(6) Prin obligații de plată administrate de Agenția Națională

de Administrare Fiscală se înțelege inclusiv:

a) drepturile vamale transmise organului fiscal competent de

autoritatea vamală, în vederea recuperării;

b) creanțele bugetare transmise acesteia, spre recuperare,

potrivit legii, de către Fondul Național de Garantare a Creditelor

pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii — S.A. — I.F.N.

ARTICOLUL 2

Obiectul facilităților fiscale

(1) Organul fiscal competent acordă următoarele facilități

fiscale:

a) amânarea la plată a obligațiilor de plată accesorii, până la

data soluționării cererii de anulare a accesoriilor sau, în cazul în

care nu se depune cererea de anulare a accesoriilor, până la

data de 30 iunie 2016 inclusiv, pentru contribuabilii care notifică

organul fiscal competent, conform art. 5 alin. (1) din ordonanța

de urgență;

b) anularea obligațiilor de plată accesorii.

(2) Categoriile de obligații de plată accesorii care, potrivit

legii, pot face obiectul facilităților fiscale prevăzute la alin. (1)

sunt următoarele:

a) penalitățile de întârziere;

b) o cotă de 54,2% din dobânzi;

c) o cotă de 77,1% din majorările de întârziere datorate de

contribuabili până la data intrării în vigoare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 39/2010 pentru modificarea și

completarea Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
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de procedură fiscală, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 46/2011.

(3) Obligațiile de plată accesorii prevăzute la alin. (2) sunt

aferente:

a) obligațiilor de plată principale restante la 30 septembrie

2015 inclusiv;

b) obligațiilor de plată principale declarate suplimentar de

contribuabil prin declarație rectificativă prin care se corectează

obligațiile fiscale principale cu scadențe anterioare datei de

30 septembrie 2015 inclusiv;

c) obligațiilor de plată principale cu termene de plată până la

30 septembrie 2015 inclusiv și stinse până la această dată;

d) obligațiilor de plată principale cuprinse în decizii de

impunere emise ca urmare a unei inspecții fiscale în derulare la

data intrării în vigoare a ordonanței de urgență.

(4) Pentru obligațiile eșalonate la plată potrivit Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 29/2011 privind reglementarea

acordării eșalonării la plată, aprobată prin Legea nr. 15/2012, cu

modificările și completările ulterioare, și pentru care eșalonarea

se finalizează până la data de 31 martie 2016, se anulează cota

de 54,2% din dobânda eșalonată la plată aferentă ratelor cu

termene de plată ulterioare datei de 1 octombrie 2015. În acest

caz, penalitățile de întârziere amânate la plată se anulează

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2011,

aprobată prin Legea nr. 15/2012, cu modificările și completările

ulterioare.

(5) Prevederile alin. (3) lit. b) sunt aplicabile și obligațiilor de

plată reprezentând taxa pe valoarea adăugată cu scadențe

anterioare datei de 30 septembrie 2015 și care rezultă din

înscrierea în rândurile de regularizări din decontul de TVA a taxei

colectate prin care se corectează taxa pe valoarea adăugată cu

scadențe anterioare datei de 30 septembrie 2015 inclusiv.

(6) Ori de câte ori se face o regularizare potrivit alin. (5), în

scopul stabilirii obligațiilor de plată accesorii ce pot face obiectul

anulării, contribuabilii trebuie să detalieze taxa pe valoarea

adăugată înscrisă pe rândul de regularizare, cu precizarea, în

cererea de anulare a accesoriilor, a perioadei fiscale, a

scadenței, precum și a sumei.

(7) Prin inspecții fiscale în derulare la data intrării în vigoare

a ordonanței de urgență se înțelege inspecțiile începute anterior

acestei date și pentru care s-a emis decizie de impunere după

această dată.

ARTICOLUL 3

Procedura de acordare a amânării la plată

(1) Contribuabilii își exprimă intenția de a beneficia de

anularea obligațiilor de plată accesorii potrivit ordonanței de

urgență, prin depunerea la registratura organului fiscal

competent sau prin comunicarea prin poștă, cu scrisoare

recomandată cu confirmare de primire, a unei notificări.

(2) Notificarea se soluționează în termen de cel mult 5 zile

lucrătoare de la data înregistrării acesteia, de către organul fiscal

competent, prin emiterea unei decizii de amânare la plată a

obligațiilor de plată accesorii, prevăzută în anexa nr. 1.

Notificările depuse anterior publicării prezentei proceduri în

Monitorul Oficial al României, Partea I, se soluționează în

termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data publicării.

(3) Notificarea va cuprinde cel puțin următoarele elemente:

a) datele de identificare a contribuabilului: denumirea/numele

și prenumele acestuia, a/ale reprezentantului legal/

reprezentantului fiscal/împuternicitului, dacă este cazul,

domiciliul fiscal, codul de identificare fiscală, numărul de

telefon/fax al acestora, adresa de e-mail, inclusiv datele de

identificare pentru sediile secundare înregistrate fiscal, potrivit

legii;

b) obiectul notificării, respectiv intenția de a beneficia de

anularea obligațiilor de plată accesorii prevăzute la art. 2

alin. (2);

c) data și semnătura contribuabilului/reprezentantului

legal/reprezentantului fiscal/împuternicitului.

(4) În baza notificării, organul fiscal competent emite și

comunică:

a) contribuabilului — decizia de amânare la plată a obligațiilor

de plată accesorii;

b) instituțiilor de credit la care debitorul are deschise conturile

bancare și/sau terților popriți care dețin/datorează sume de bani

debitorului — adresa de sistare temporară, totală sau parțială, a

executării silite prin poprire.

(5) Odată cu emiterea actelor prevăzute la alin. (4) și (9),

pentru obligațiile de plată accesorii care fac obiectul amânării la

plată:

a) nu începe sau se suspendă, după caz, procedura de

executare silită;

b) nu se efectuează stingerea până la data soluționării cererii

de anulare a accesoriilor sau până la data de 30 iunie 2016

inclusiv, în cazul în care nu se depune această cerere.

(6) În situația în care pe perioada amânării la plată se emite

decizie referitoare la obligațiile de plată accesorii care cuprinde

obligații de plată accesorii prevăzute la art. 2 alin. (2), organul

fiscal competent emite, odată cu această decizie, și decizia de

modificare a deciziei de amânare la plată a obligațiilor de plată

accesorii, prevăzută în anexa nr. 2, prevederile alin. (4), (5) și (9)

aplicându-se în mod corespunzător ori de câte ori este cazul.

Decizia de modificare a deciziei de amânare la plată a

obligațiilor de plată accesorii înlocuiește decizia emisă anterior.

Amânarea la plată a obligațiilor de plată accesorii se acordă în

baza notificării inițiale.

(7) În cazul în care, ulterior emiterii deciziilor de amânare la

plată a obligațiilor de plată accesorii, se constată erori în

conținutul acestora, pe baza documentelor care atestă această

situație, organul fiscal competent emite decizie de modificare a

deciziei de amânare la plată a obligațiilor de plată accesorii.

(8) În situația în care contribuabilul nu depune cererea de

anulare a accesoriilor până la data de 30 iunie 2016, organul

fiscal competent emite și comunică decizia de pierdere a

valabilității amânării la plată a obligațiilor de plată accesorii,

prevăzută în anexa nr. 3.

(9) În cazul în care notificarea este depusă la organul fiscal

prevăzut la art. 1 alin. (2) lit. b), acesta comunică un exemplar

al deciziei de amânare la plată și organului fiscal competent din

subordinea Agenției Naționale de Administrare Fiscală. În acest

caz, organul fiscal competent din subordinea Agenției Naționale

de Administrare Fiscală transmite instituțiilor de credit la care

debitorul are deschise conturile bancare și/sau terților popriți

care dețin/datorează sume de bani debitorului adresa de sistare

temporară, totală sau parțială, a executării silite prin poprire.

(10) În cazul obligațiilor de plată stabilite de organul fiscal

prevăzut la art. 1 alin. (2) lit. b), prin decizie referitoare la obligații

de plată accesorii se înțelege titlul de creanță prin care se

individualizează obligațiile de plată accesorii, potrivit legislației

specifice.

ARTICOLUL 4

Procedura de acordare a anulării obligațiilor de plată accesorii

(1) Anularea obligațiilor de plată accesorii se solicită de către

contribuabili, inclusiv de către cei care au notificat organul fiscal

conform art. 3 alin. (1), în baza unei cereri de anulare a

accesoriilor depuse la registratura organului fiscal competent

sau comunicate prin poștă, cu scrisoare recomandată cu

confirmare de primire, fără anexarea altor înscrisuri. Cererea

poate fi depusă după îndeplinirea condițiilor de acordare a
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anulării, astfel cum acestea sunt prevăzute de ordonanța de

urgență, cu excepția, după caz, a condiției prevăzute la art. 1

alin. (1) lit. c) din ordonanța de urgență.

(2) În termen de 5 zile lucrătoare de la data înregistrării

cererii de anulare a accesoriilor, în scopul îndeplinirii condiției

prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. c) din ordonanța de urgență,

organul fiscal competent emite decizia referitoare la obligațiile

de plată accesorii, datorate până la data stingerii obligațiilor de

plată principale aferente. Prevederile art. 3 alin. (4) lit. a), alin. (6)

și (9) se aplică în mod corespunzător.

(3) Dobânda individualizată în decizia prevăzută la alin. (2)

trebuie stinsă în cotă de 45,8%, în termenul prevăzut de lege.

(4) Cererea de anulare a accesoriilor se soluționează în

termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la împlinirea termenului

de plată a dobânzii prevăzute la alin. (3), prin emiterea unei

decizii de anulare a obligațiilor de plată accesorii sau a unei

decizii de respingere a cererii de anulare a accesoriilor,

prevăzute în anexele nr. 4 și 5.

(5) Cererea de anulare a accesoriilor cuprinde următoarele:

a) datele de identificare a contribuabilului: denumirea/numele

și prenumele acestuia, a/ale reprezentantului legal/

reprezentantului fiscal/împuternicitului, dacă este cazul,

domiciliul fiscal, codul de identificare fiscală, numărul de

telefon/fax al acestora, adresa de e-mail, inclusiv datele de

identificare pentru sediile secundare înregistrate fiscal, potrivit

legii;

b) obiectul cererii, respectiv anularea obligațiilor de plată

accesorii prevăzute la art. 2 alin. (2), cu precizarea facilităților

solicitate, prevăzute la art. 1—4 din ordonanța de urgență;

c) elementele prevăzute la art. 2 alin. (6), în cazul accesoriilor

aferente taxei pe valoarea adăugată înscrise în rândurile de

regularizare;

d) data și semnătura contribuabilului/reprezentantului

legal/reprezentantului fiscal/împuternicitului.

(6) Pentru a beneficia de facilitățile prevăzute de ordonanța

de urgență, contribuabilul poate depune fie o singură cerere

pentru toate facilitățile, fie câte o cerere pentru fiecare facilitate.

(7) În baza cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal

competent analizează îndeplinirea condițiilor prevăzute de

ordonanța de urgență și emite decizia de anulare a obligațiilor de

plată accesorii sau decizia de respingere a cererii de anulare a

accesoriilor, după caz.

(8) Înainte de emiterea deciziei de respingere a cererii de

anulare a accesoriilor, organul fiscal competent audiază

contribuabilul, potrivit art. 9 alin. (1) din Codul de procedură

fiscală, ocazie cu care îi indică condițiile ce nu au fost îndeplinite.

(9) În scopul acordării anulării, pentru diferențele de cote de

obligații de plată accesorii ce nu fac obiectul anulării la plată,

contribuabilul poate opta pentru stingerea acestora utilizând în

acest sens numărul de evidență a plății prevăzut de Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 1.870/2004 pentru aprobarea

Instrucțiunilor de completare a numărului de evidență a plății, cu

modificările și completările ulterioare. Pentru generarea

numărului de evidență a plății, contribuabilii pot accesa

programul de asistență pus la dispoziția contribuabilului pe site-ul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, accesând link-ul

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/generare_nr_evidenta/nr_evi

denta_cod_iban_v15.html.

(10) Contribuabilii care nu au notificat organul fiscal conform

art. 3 alin. (1) pot beneficia de anularea la plată a obligațiilor de

plată accesorii prevăzute la art. 2 alin. (2), dacă sunt stinse

obligațiile de plată principale prevăzute la art. 2 alin. (3), iar

diferențele de cote de obligații de plată accesorii ce nu fac

obiectul anulării la plată se achită utilizând numărul de evidență

a plății conform alin. (9).

(11) Pentru a beneficia de anularea obligațiilor fiscale

accesorii prevăzute la art. 2 alin. (2), contribuabilii care se află

în procedura de executare silită trebuie să notifice organul fiscal

competent potrivit art. 3 alin. (1).

ARTICOLUL 5

Procedura de acordare a anulării la plată în cazul contribuabililor

care beneficiază de eșalonări la plată

(1) În situația în care contribuabilii prevăzuți la art. 11 alin. (2)

din ordonanța de urgență doresc să își exprime intenția de a

beneficia de anularea obligațiilor de plată accesorii, se aplică în

mod corespunzător prevederile art. 3.

(2) Obligațiile de plată accesorii ce pot face obiectul anulării

la plată sunt cele aferente obligațiilor de plată principale

prevăzute la art. 2 alin. (3) lit. b) și d).

(3) Anularea obligațiilor de plată accesorii se solicită de către

contribuabili, inclusiv de cei prevăzuți la art. 3 alin. (1), în baza

unei cereri, depusă la registratura organului fiscal competent

sau comunicată prin poștă, cu scrisoare recomandată cu

confirmare de primire, după îndeplinirea condițiilor de acordare

prevăzute de ordonanța de urgență. Prevederile art. 4 sunt

aplicabile în mod corespunzător.

(4) Ori de câte ori se emite decizia de anulare a obligațiilor de

plată accesorii sau decizia de respingere a cererii de anulare a

accesoriilor, după caz, organul fiscal competent verifică

respectarea condițiilor de menținere a valabilității eșalonării la

plată și, dacă este cazul, emite decizia de constatare a pierderii

valabilității eșalonării la plată.

(5) Pentru contribuabilii prevăzuți la art. 11 alin. (3) din

ordonanța de urgență care depun cerere de anulare la plată a

obligațiilor de plată accesorii, organul fiscal competent verifică

îndeplinirea condițiilor prevăzute de ordonanța de urgență, iar

în situația în care acestea nu sunt îndeplinite se emite decizia de

respingere a cererii de anulare a obligațiilor de plată accesorii.

(6) În cazul în care sunt îndeplinite condițiile prevăzute de

ordonanța de urgență, organul fiscal competent emite și

comunică contribuabililor prevăzuți la alin. (5) decizia de anulare

a obligațiilor de plată accesorii. În acest caz, cota de 54,2% din

dobânda eșalonată la plată și nestinsă la data de 30 septembrie

2015 inclusiv se restituie potrivit Codului de procedură fiscală.

(7) Ori de câte ori se emite decizia de anulare a obligațiilor de

plată accesorii sau decizia de respingere a cererii de anulare a

accesoriilor, după caz, organul fiscal prevăzut la art. 1 alin. (2)

lit. b) solicită organului fiscal competent din subordinea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală să verifice respectarea

condițiilor de menținere a valabilității eșalonării la plată și, dacă

este cazul, să emită decizia de constatare a pierderii valabilității

eșalonării la plată pe care o va comunica ulterior organului fiscal

prevăzut la art. 1 alin. (2) lit. b).

ARTICOLUL 6

Dispoziții finale

(1) Deciziile prevăzute la art. 3 alin. (2), (6) și (8), precum și

la art. 4 alin. (4) se emit de către organul fiscal competent în

două exemplare, dintre care un exemplar se comunică

contribuabilului, iar un exemplar se arhivează la dosarul fiscal al

acestuia.

(2) În situația contribuabililor care au înființate sedii

secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, deciziile prevăzute la

alin. (1) se emit separat pentru contribuabil și separat pentru

fiecare dintre sediile sale secundare.



(3) La solicitarea contribuabililor, organul fiscal competent

are obligația să clarifice eventualele neconcordanțe existente

între evidența acestora și evidența fiscală, întocmind în acest

sens un proces-verbal de punere de acord prevăzut în anexa

nr. 6.

(4) În vederea depunerii notificării prevăzute la art. 3 alin. (1),

organele fiscale competente înștiințează și îndrumă

contribuabilii care înregistrează obligații de plată restante la

30 septembrie 2015 inclusiv, potrivit art. 7 din Codul de

procedură fiscală.

ARTICOLUL 7

Anexe

Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezenta procedură.

Pentru obligațiile de plată stabilite de organele fiscale prevăzute

la art. 1 alin. (2) lit. b), aceste anexe vor fi adaptate în mod

corespunzător, potrivit legislației specifice.

ANEXA Nr. 1
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Unitatea fiscală

1

..................................................................

Serviciul/Biroul/Compartimentul ........................................

Nr. .........../...............

D E C I Z I E

de amânare la plată a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare ale contribuabilului

Denumirea/Numele și prenumele ............................

Adresa: ...........................................................

Codul de identificare fiscală .............................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele ............................

Adresa: ............................................................

Codul de identificare fiscală .............................

În temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale și ale

Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.831/2015 pentru aprobarea Procedurii de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale în cazul creanțelor administrate de către organul fiscal central,

având în vedere Notificarea nr. .............. din data de .........................., înregistrată la organul fiscal cu nr. .............. din

data de ..........................,

luând în considerare că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015,

se emite următoarea decizie:

Se acordă amânarea la plată a penalităților de întârziere, a unei cote de 54,2% din dobânzi și a unei cote de 77,1% din

majorările de întârziere, aferente obligațiilor de plată principale restante la 30 septembrie 2015, în sumă totală de .......................

lei, reprezentând:

— lei —

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind

Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării,

sub sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ......................

Semnătura și ștampila unității ...........

Număr de operator de date cu caracter personal ............

1

Se menționează denumirea organului fiscal emitent.

Nr. 

crt.

Denumirea obligației de plată Penalități de întârziere

Dobânzi (54,2%)/

Majorări de întârziere (77,1%)

0 1 2 3 

1.

2.

........

TOTAL GENERAL
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ANEXA Nr. 2
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Unitatea fiscală

1

.................................................................

Serviciul/Biroul/Compartimentul ........................................

Nr. .........../...............

D E C I Z I E

de modificare a deciziei de amânare la plată a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare ale contribuabilului

Denumirea/Numele și prenumele ............................

Adresa: ...........................................................

Codul de identificare fiscală .............................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele ............................

Adresa: ............................................................

Codul de identificare fiscală .............................

În temeiul prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.831/2015 pentru aprobarea Procedurii de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale în cazul creanțelor administrate

de către organul fiscal central, vă comunicăm că Decizia de amânare la plată a obligațiilor fiscale accesorii nr. ................... din data

de ..................... se modifică după cum urmează:

Se acordă amânarea la plată a penalităților de întârziere, a unei cote de 54,2% din dobânzi și a unei cote de 77,1% din

majorările de întârziere, aferente obligațiilor de plată principale restante la 30 septembrie 2015, în sumă totală de .......................

lei, reprezentând:

— lei —

Nr. 

crt.

Denumirea obligației de plată Penalități de întârziere

Dobânzi (54,2%)/

Majorări de întârziere (77,1%)

0 1 2 3 

1.

2.

........

TOTAL GENERAL

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind

Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării,

sub sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ......................

Semnătura și ștampila unității ...........

Număr de operator de date cu caracter personal ............

1

Se menționează denumirea organului fiscal emitent.

ANEXA Nr. 3
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Unitatea fiscală

1

..................................................................

Serviciul/Biroul/Compartimentul ........................................

Nr. .........../...............

D E C I Z I E

de pierdere a valabilității amânării la plată a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare ale contribuabilului

Denumirea/Numele și prenumele ............................

Adresa: ...........................................................

Codul de identificare fiscală .............................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele ............................

Adresa: ............................................................

Codul de identificare fiscală .............................

În temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale și ale

Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.831/2015 pentru aprobarea Procedurii de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale în cazul creanțelor administrate de către organul fiscal central,
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vă comunicăm că amânarea la plată, aprobată prin Decizia de amânare la plată a obligațiilor de plată accesorii

nr. ................... din data de ....................., și-a pierdut valabilitatea, începând cu data de ...............

Suma rămasă de plată din amânare este în cuantum de ................... .

Motivele de fapt pentru care s-a constatat pierderea valabilității amânării la plată a obligațiilor de plată accesorii:

...............................................................................................................................................................................................

Temeiul de drept:

...............................................................................................................................................................................................

Consecințele pierderii valabilității amânării la plată a obligațiilor de plată accesorii:

...............................................................................................................................................................................................

Mențiuni privind audierea contribuabilului:

...............................................................................................................................................................................................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind

Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării,

sub sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ......................

Semnătura și ștampila unității ...........

Număr de operator de date cu caracter personal ...........

1

Se menționează denumirea organului fiscal emitent.

ANEXA Nr. 4
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Unitatea fiscală

1

.................................................................

Serviciul/Biroul/Compartimentul ........................................

Nr. .........../...............

D E C I Z I E

de anulare a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare ale contribuabilului

Denumirea/Numele și prenumele ............................

Adresa: ...........................................................

Codul de identificare fiscală .............................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele ....................

Adresa: ............................................................

Codul de identificare fiscală .............................

În temeiul prevederilor art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale și

ale Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.831/2015 pentru aprobarea Procedurii de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale în cazul creanțelor administrate de către organul fiscal

central,

luând în considerare că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015,

se emite următoarea decizie:

Se acordă anularea penalităților de întârziere, a unei cote de 54,2% din dobânzi și a unei cote de 77,1% din majorările de

întârziere, aferente obligațiilor de plată principale restante la 30 septembrie 2015, în sumă totală de ....................... lei, reprezentând:

— lei —

Nr. 

crt.

Denumirea obligației

de plată

Penalități de întârziere

Dobânzi (54,2%)/

Majorări de întârziere (77,1%)

Nr. și data deciziei de amânare la plată a penalităților de

întârziere și a cotei de 54,2% din dobânzi

0 1 2 3 4

1.

2.

.....

TOTAL GENERAL

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind

Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării,

sub sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ........................

Semnătura și ștampila unității .............

Număr de operator de date cu caracter personal ............

1

Se menționează denumirea organului fiscal emitent.
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ANEXA Nr. 5
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Unitatea fiscală

1

..................................................................

Serviciul/Biroul/Compartimentul ........................................

Nr. .........../...............

D E C I Z I E

de respingere a cererii de anulare a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare ale contribuabilului

Denumirea/Numele și prenumele ............................

Adresa: ...........................................................

Codul de identificare fiscală .............................

Datele de identificare ale împuternicitului

Denumirea/Numele și prenumele .....................

Adresa: ............................................................

Codul de identificare fiscală .............................

În temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale și ale

Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.831/2015 pentru aprobarea Procedurii de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale în cazul creanțelor administrate de către organul fiscal central,

având în vedere cererea dumneavoastră nr. .............. din data de ............, înregistrată la organul fiscal cu nr. .............. din

data de ..........................,

luând în considerare că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2015,

se respinge cererea de anulare a obligațiilor de plată accesorii.

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a obligațiilor de plată accesorii:

...............................................................................................................................................................................................

Temeiul de drept:

...............................................................................................................................................................................................

Mențiuni privind audierea contribuabilului:

...............................................................................................................................................................................................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind

Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării,

sub sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ......................

Semnătura și ștampila unității ...........

Număr de operator de date cu caracter personal ...........

1

Se menționează denumirea organului fiscal emitent.

ANEXA Nr. 6
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Unitatea fiscală

1

..................................................................

Serviciul/Biroul/Compartimentul ........................................

Nr. .........../...............

P R O C E S - V E R B A L  D E  P U N E R E  D E  A C O R D

încheiat astăzi, ........./......./............., la sediul unității fiscale

Subsemnatul(a), .............................., având funcția de ....................... în cadrul Serviciului/Biroului/Compartimentului

..............................., am procedat la clarificarea neconcordanțelor existente între evidența contribuabilului și sumele înscrise în

Decizia de amânare la plată a obligațiilor de plată accesorii/Decizia de modificare a deciziei de amânare la plată a obligațiilor de

plată accesorii nr. .......... din data de........... . Drept urmare, am constatat că ..................................... 

2

figurează în evidența fiscală

la data de............................cu următoarele obligații de plată accesorii ce pot face obiectul facilităților fiscale prevăzute de Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 44/2015 privind acordarea unor facilități fiscale:

— lei —

Nr. 

crt.

Denumirea obligației de plată Penalități de întârziere

Dobânzi (54,2%)/

Majorări de întârziere (77,1%)

0 1 2 3 

1.

2.

........

TOTAL GENERAL

Alte mențiuni: ....................................................................................................

Obiecțiile contribuabilului: ..................................................................................

Contribuabil,
..................................

Avizat

Șeful Serviciului/Biroului/Compartimentului

.......................................

Întocmit

........................

1

Se menționează denumirea organului fiscal emitent.

2

Se menționează denumirea/numele și prenumele contribuabilului.
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A C T E  A L E  B Ă N C I I

N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind ratele dobânzilor plătite la rezervele minime obligatorii

constituite în lei și în euro începând cu perioada de aplicare

24 octombrie—23 noiembrie 2015

În baza dispozițiilor art. 5 și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 15, 16 și 17 din Regulamentul Băncii Naționale

a României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 octombrie—23 noiembrie 2015 rata

dobânzii plătită la rezervele minime obligatorii constituite în lei este de 0,17% pe

an, iar rata dobânzii plătită la rezervele minime obligatorii constituite în euro este

de 0,10% pe an.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 12 noiembrie 2015.

Nr. 35.


